

**DETERMINAZIONE
N. 26 DEL 04-02-2021**

Oggetto: Programma di cooperazione INTERREG V-A Italia-Francia Marittimo 2014-2020 - Progetto CAMmini e BIODiversità: Valorizzazione Itinerari e Accessibilità per la Transumanza (CAMBIO-VIA). Ripristino sentiero della transumanza accessibile a persone con ridotte capacità motorie- APPROVAZIONE ORDINE DI SERVIZIO DELLA RUP PER LAVORI SUPPLEMENTARI, CON UTILIZZO DEL RIBASSO D'ASTA

ATTO N. 8 DEL 04-02-2021

IL DIRETTORE

VISTI:

- l'articolo 23 commi 1 e 3 del vigente Statuto dell'Ente Parco circa le competenze e i poteri di spesa del Direttore dell'Ente;
- il provvedimento del Presidente dell'Ente n. 19 del 27 dicembre 2018 con il quale il sottoscritto è stato nominato direttore del Parco regionale Migliarino San Rossore Massaciuccoli e dato atto dell'inizio del servizio presso l'Ente-Parco in data 10 gennaio 2019;
- la determinazione n. 290 del 23/05/2019 con la quale si è disposto, in conseguenza della decadenza degli incarichi di Posizione Organizzativa, una riorganizzazione della struttura organizzativa dell'Ente-Parco secondo una articolazione in servizi ed uffici, individuando altresì i responsabili dei servizi e le loro competenze;

RICHIAMATE le precedenti determinazioni:

- n. **504 del 02/10/2020** di approvazione del progetto esecutivo in oggetto, autorizzazione alla spesa e avvio procedura a contrarre tramite affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, alla società Cooperativa agricola Forestale Appennino con sede legale a Stazzema in Via Don Lazzeri, 1619 – 55040 Stazzema (LU), C.F./P.I. 02428370460;
- n. **627 del 20/11/2020** di aggiudicazione definitiva alla citata società Cooperativa agricola Forestale Appennino con approvazione nuovo quadro economico per maggiori oneri DGRT 645/2020;

DATO ATTO che

- i lavori risultano consegnati in data 12/11/2020 dal Direttore dei Lavori e Responsabile del procedimento in contraddittorio con il Rappresentante legale dell'impresa appaltatrice, sotto le riserve di legge;
- in data 25/11/2020 è stato sottoscritto il contratto di appalto con lettera commerciale prot. n. 13420, stipulato tra l'Ente Parco e la Ditta aggiudicataria società Cooperativa agricola Forestale Appennino;

DATO ALTRESI' ATTO che

- con Ordine di Servizio emesso dalla Direzione Lavori/Responsabile del procedimento in data 04/01/2021, allegato in copia al presente atto quale parte integrante e sostanziale (all A), è stata disposta l'esecuzione di lavori volti al miglioramento ambientale degli interventi appaltati, quali modifiche non sostanziali ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. e)
- la Ditta appaltatrice soc. coop. agr for Appennino, ha formalizzato (protocollo n. 14343 del 31/12/2020 allegato sub lett B), i prezzi concordati per i lavori supplementari, ai quali è stato applicata la percentuale di ribasso offerto per l'aggiudicazione dell'intervento, per un totale ribassato a corpo di € 1977,00 oltre IVA;

DATO ALTRESI' ATTO che il responsabile del procedimento ha evidenziato che l'importo suppletivo risulta pari al 7,76% del valore dell'appalto, esclusi gli oneri di sicurezza, pertanto inferiore al limite del 10% fissato dall'art. 106 comma 2 lett. b) del D. Lgs 50/2016 e nelle disponibilità delle somme a disposizione del quadro economico, che a seguito dell'Ordine di Servizio risulta così modificato:

descrizione	importi
Lavori appaltati	25.445,00
incremento spese generali da misure anticovid	351,72
Oneri della sicurezza	50,00
misure straordinarie anticovid	88,55
<i>lavori supplementari</i>	<i>1.977,00</i>
Totale imponibile	27.912,27
IVA 10 %	2.791,23
TOTALE	30.703,54
Somme a disposizione	31.000,00

DATO ATTO che si procederà per la contrattualizzazione alla sottoscrizione di mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere in accordo con quanto disposto all'art. 32 comma 14 ;

RICHIAMATO il codice identificativo della gara in oggetto (CIG) n. **Z1C2E5C302** ;

VISTO l'art. 3, comma 7, della Legge 136/2010;

VISTO l'art. 36, comma 2, lett. a), del DLgs n. 50/2016 e ss. mm.ii.;

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa:



1. di prendere atto dell'Ordine di servizio (OdS) emesso dalla Direzioni Lavori in data 04/01/2021, per le motivazioni tecniche ivi espresse, sottoscritto per accettazione della Ditta appaltatrice (Allegato sub lett. A) senza riserve;
2. di prendere atto dell'utilizzo del ribasso d'asta e delle somme a disposizione per l'importo complessivo computato dal suddetto OdS, e che conseguentemente il presente provvedimento non comporta spese aggiuntive rispetto ai costi previsti con la citata determina n. 504/2020;
3. di dare atto che il quadro economico complessivo dell'appalto risulta conseguentemente il seguente

Descrizione	importi
Lavori appaltati	25.445,00
incremento spese generali da misure anticovid	351,72
Oneri della sicurezza	50,00
misure straordinarie anticovid	88,55
<i>lavori supplementari</i>	<i>1.977,00</i>
Totale imponibile	27.912,27
IVA 10 %	2.791,23
TOTALE	30.703,54
Somme a disposizione	31.000,00

4. di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata e sarà affisso all'Albo pretorio per 15 giorni ai fini della conoscenza generale.
5. Di confermare quale Responsabile del procedimento e direttore dei lavori la dott.ssa Francesca Logli mantenendo a se la Responsabilità del contratto.

IL DIRETTORE
RICCARDO GADDI

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.